gnasse et tucto ferri tanto de ciovi quanto de altro acti ad dieta factura etc

Et ipso maestro Iannocto promecte fare dieta sufficta al designo con fioroni

et rote seguendo tene in mano el desegno Vincente de berardino Et decti

frati.... promecteno dare ad ipso maestro Iannocto scudi ventisceti .... »

Arch. not. cit. Atti di Francesco Spina, Busta IV, Voi. I, fol 301 v, in data

31 maggio 1529.

2) Questo è probabilmente l'altare dedicato a S, Antonio, a cornu

evangelii.

3) Forse così detta da un’antica imagine, mentre avranno chiamata

Madonna nuova quella modellata da Giovali Francesco Gngliardelli. Vedi il

mio articolo in proposito su questa medesima Rassegna, anno Vili p. 181 e sg.
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cisci mancini omnibus de terra ripetransonis syndicis dicti

conventus stipulantibus et recipientibus prò dicto Conventu de-

pingere quandam suffictam ligneam ponendam super altari ma-

iori et in tribuna dicti altaris hinc per totum mensem Iunii

proxime futurum cum Coloribus finis et azurro fino alamano

secundum monstram ipsis fratribus et syndicis datam Item de-

aurare in quolibet quadro diete sufficte de auro finissimo unam
rosam in campo azurro ac edam deaurare omnes borchias exi-

stentes in dictis quadris videlicet unam prò quolibet quadro

Item tangere ex auro ovula existentia intra dieta quadra Item

deaurare plana cuiuslibet quadri Item deaurare plana cuiuslibet

trianguli et deaurare unum boctonum in quolibet triangulo in

campo azurro fino ut supra Item deaurare omnia spicula sive

Corniciones diete sufficte circum circa nec non totum architra-

bem a parte anteriori relieto campo azurro in quo fieri debeant

littere auree ad libitum dictorum fratrum et syndicorum Item

variare (?) dipicturas diete sufficte condigna (sic) et sufficienti

pictura et opere. Et predicta omnia' dicti magister lucas et

magister Ioannes andreas facere et curare ut supra promiserunt

ipsorum, sumptibus et .expensis precio et nomine precii flore-

norum nonaginta monete > 4
).

E’ strano che di un’ opera così ricca e di grazioso effetto,

quale risulta dal documento, e che probabilmente poteva gareg-

giare coi migliori soffitti dell’ epoca, nessuno abbia mai fatto

cenno, nè meno il Rotigni, che, scrivendo nel settecento, dovet-

te vederla in buone condizioni.

Le quietanze dei pagamenti portano le date 20 marzo e 24

maggio 1531 e 12 febbraio 1533.

Le pitture della Maddalena debbono avvicinarsi per V epoca

a quest’opera decorativa di s. Francesco; non possono averla